

Wychodzi w Krakowie

Całkowicie o godzinie 3 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięcznie 30 kr. — kwartalna 4 złr.

— w innych miastach półroczna 5 złr. m. k.

Przyjmuje się w księgarni JÓZEFA CZERCHA przy Głównym Bynku N. 455. Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BOKA REDAKCYI CZASU wyrażwszy na kopercie „prenumeracyjne pieniądze“.

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY, ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe, rolnicze itp. UWIADOMIENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 2 kr. następnie po 2 kr. — z dopłatą po 10 traćcarów za każdą publikację na stępel rządowy.

Listy

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 23 listopada.

Obiór nowego prezydenta Stanów Zjednoczonych, zatrudniający obecnie jakieśmy w Nrze 258 pisma naszego nadmienili — umysł wielkiej części mieszkańców nowego świata, otworzyć może obszerne pole stronnictwom do przeprowadzenia walki, od której skutku zależeć będzie przyszłość owej Rzeczypospolitej, gdzie obok wolności zakorzeniła się niewola, sroższa nad wszelkie pojęcia wieków zamierzchłych, a tem trudniej dająca się wytepić, że się żywotnie wiąże z bytem materyalnym wielu krajów należących do Zjednoczenia. Kwestya ta mogąca w swém rozwinięciu wzmóc się w niezwykłą siłę, zasługuje na bliższą uwagę i podaje nam zarazem sposobność dopełnienia krótkim poglądem na dzieje niewoli w Ameryce, zamieszczonego przed laty kilku w dzienniku naszym administracyjno-politycznego obrazu Stanów Zjednoczonych.

Odkrycie Ameryki i zajęcie przez Portugalczyków zachodniego wybrzeża Afryki, dało jak wiadomo w początkach 16 wieku główny pochoł frymarce niewolnikami, których z korzyścią do uprawy plantacji na kilku wyspach użyto. Handel ten krzewiący się z wielkim dla przedsiębiorców zyskiem, przeszedł następnie w ręce Hiszpanów, Anglików i Francuzów, i dopiero wojna Anglii z koloniami północnej Ameryki pierwszy mu cios zadała. Większa część mieszkańców tych okolic, mogąc łatwo nie liczyć niewolników swoich, używanych wyłącznie do posług domowych, zastąpić ludźmi wolnymi, nie obstawała bynajmniej za niewolą. Kilka państw usiłowało nawet znieść ją u siebie jeszcze w ciągu wojny, a mianowicie Wirginia, jeden z najbogatszych i najludniejszych podówczas krajów wzbroniła, ulegając pełnym wytrwałości zabiegom nieśmiertelnego Washingtona, w obrębie granic swoich dostawy niewolników. Za tym szlachetnym przykładem poszły w roku 1780 New York, New Jersey i Pensylwania, a następnie od roku 1784 do 1786 Massachussets, Rhode Island i Connecticut.

Inaczej rzecz się miała z południową Karoliną i Georgią, które potrzebując w plantacjach swych do uprawy ryżu i indygo największej liczby niewolników, odgrażały się, iż w razie zniesienia niewoli nie przystąpią do związku. Z tego powodu konstytucya ścieśniając ile możności postępy ztego, nie ośmieliła się jednak od razu wyrwać je z korzeniem. W r. 1783 przyjął kongres na dniu 13go lipca pamiętne rozporządzenie Jeffersona, mocą którego na zawsze znie-

sioną być miała niewola we wszystkich prowincjach, leżących w kierunku północno-zachodnim od brzegów Ohio; lecz po za tym obrębem wolno było każdej prowincyi kwestyę niewoli do właściwej stosować potrzeby. W dniu 26 lutego 1807 roku wzbronił kongres przywozu niewolników, poczynawszy od 1go stycznia 1808 r. Nareszcie w celu nienarażenia przewagi państw wolnych, postanowiono przyjmować do związku na przemian państwa wolne i takie, w których istniała niewola.

Państwa popierające u siebie niewolę, zdołały, wiążąc się wspólnością swoich interesów, rozciągnąć zwolna wpływ swój na losy całego Zjednoczenia. Przyszła im ku temu niespodziewanie w pomoc najważniejsza dźwignia dzisiejszego przemysłowego ruchu: rozpowszechniona potrzeba bawełny. Produkcya bawełny nader jeszcze nieznaczna w ostatnich latach 18go wieku, wzrastać dopiero zaczęła w drugim dziesiątku naszego stolecia i to w tak szybkiej progresyi, że jak podają *Débaty* wywóz jej doszedł w roku 1852 do 1,093,230,639 funtów, wartości 493,828,660 fr. a wewnętrzne jej spożebowanie dosięgało 2/5 wywozu. Kapitał obiegowy włożony w fabrykacyę bawełny, wynosił w r. 1850 r. 372,505,410 fr., a liczba robotników 92,286.

Ta nadzwyczajna pomyślność owej gałęzi fabrykacyi, przyczynia się w znacznej części do utrudnienia kwestyi, o której chcieliśmy mówić: Zjednoczeniu największy przybywa nadrost na południu, gdzie żyzność ziemi dogadza uprawie tej nieobliczone korzyści przynoszącej rośliny, lecz w tymże samym stosunku mnoży się liczba państw, których najgłówniejszą materyalną podstawę stanowią niewolnicy, niedający się w tym rodzaju pracy przez nikogo zastąpić. Zakaz przywozu niewolników wyrodził handel przemysłowy, a niektóre z państw Unii trudnią się krzewieniem tego nieszczęśliwego pokolenia, aby go jako towar sąsiadom swoim pozbywać. Zład ów zadziwiający przybytek ludności niewolniczej, która od r. 1801 do roku 1850 przeszła w trójnasób pomnożona, z 892,406 do 3,178,055 głów doszła. Większa część Zjednoczenia otwartą jest dziś niewoli, nie trudno przeto było południowym prowincjom wyrzucić na tej drodze przewagę swoją nad północną częścią Stanów Zjednoczonych. Prowincye te odniosły w ostatnich latach dwa stanowcze zwycięstwa, zmieniające całkowicie postać kwestyi, a temi są kompromis 1850 r. i bil Nebraski, (noszący nazwę od prowincyi te-

go imienia, wcielonej w ostatnich latach do związku).

Artykuł 8my kompromisu obejmuje prawo o zbiegłych niewolnikach. Każdy właściciel może za poświadczeniem dwu świadków poszukiwać zbiegła we wszystkich krajach Zjednoczenia. Władze państw wolnych, winny pod karą 1,000 dolarów użyżyc szukającemu zbrojnej pomocy, a ktokolwiekby osłaniał ucieczkę niewolnika, skazany jest na taką samą karę pieniężną, z dodatkiem 6cio miesięcznego więzienia. Bil Nebraski, nad którym dyskusya zajmowała większą część posiedzeń 1854 r. niemniej okazał się stanowczym. Bil ten znosi dawniejszą linię demarkacyjną między państwami wolnymi i temi gdzie istnieje niewola, a władza centralna zrzeka się wszelkiego pośrednictwa, nietylko w państwach, lecz nawet w obwodach, które nie tworząc państw niepodległych i zostając pod opieką kongresu, zupełnej w kwestyi niewoli używają swobody.

Żądza jednoczenia się w Związek, nie jest bynajmniej jakby się to na pozór zdawać mogło, wynikiem dążności do cywilizacyi i postępu, którego ognisko w północnej części Stanów Zjednoczonych Ameryki, lecz przeciwnie dziełem Południa, które wymaga rozszerzenia się dla uprawy bawełny, wyzerpującej najurodzajniejszą ziemię w przeciągu lat 5ciu, które potrzebuje niewolników, aby wystarczyć ciągle wzrastającej potędze handlu; słowem potrzebuje krajów, gdzie istnieje niewola, aby w ten sposób zapewnić sobie przewagę.

Pod naciskiem owych stosunków, trudno jest sprawie niewoli wróżyć pomyślny obrót, jeżeli przy danej sposobności, którą następczy może obiór nowego prezydenta, wystąpią w szranki przeciwne sobie stronnictwa. Stronnictwo *abolucyonistów* jedyne, które jest za zniesieniem niewoli, o wiele ma od siebie liczebnie silniejszych przeciwników w stronnictwie *prywatnej instytucyi* popierającym niewolę. Do tego od lat dwóch wzmożła się sekta, zwana *Know nothings*, której sztandarem nienawiść do wyznawców katolicyzmu i stawianie tamy napływowi europejskiego wychodźstwa, będącego w jej przekonaniu zarodem przyszłych zwolenników *abolucyonizmu*. Prąd ten tłoczący całą siłą państwa północne Stanów Zjednoczonych, otwarł im nareszcie oczy, jak daleko doprowadzić może uległość chwilowej potrzeby i jak trudno zatrzymać się na pochyłości, na której je chęć wzmocnienia pozornej swojej potęgi stawia. Czy jednak w nieprzewidywanym dzieł ludzkich rozwoju

zasada sprawiedliwości odnieść potrafi tryumf nad zamachem ohydneho egoizmu, niedaleka przyszłość wyjaśni.

W N. 257 pisma naszego umieściliśmy artykuł o kolei żelaznej galicyjskiej, ułożony z obserwacyi przez nas samych na miejscu zebranych i udzielonych nam ze źródeł pewnych. Artykuł ten znaleźliśmy powtórzony dosłownie w *Neue Oder Ztg* bez przytoczenia źródła, co bynajmniej nas nie zadziwia, ale nie godzi się przemilczeć, że wiedeński dziennik *Donau* powtórzywszy ten artykuł, zacytował nie nas, lecz pomienioną gazetę wrocławską. Dowodzi to, jak mało organa publiczne w Wiedniu zajmują się stosunkami naszego kraju, skoro się spuszczają na przypadek, aż im zagraniczna gazeta przyniesie co od nas ciekawego. Uważamy w ogóle, że wiadomości z *Czasu* nigdy prawie wprost nie dostają się do Wiednia, ale okrążają drogę na Wrocław, Poznań, Berlin, a niekiedy nawet aż na Augsburg i Paryż. Pokazuje się, że *N. Oder Ztg* wiedziała dobrze, podając artykuł nasz za swój, że dzienniki wiedeńskie nie posadzą jej o przywłaszczenie, a nie zawiodła się, jak przekonywa o tem przedruk w *Donau*.

Korespondencya Czasu.

Mogila 20 listopada.

Słusznie bardzo powiedział kolega mój z pod Mielca, że ułatwione komunikacye są pierwszym warunkiem dobrego bytu i oświaty, dla tego z radością patrzyliśmy na energiczne zajęcia się W. Rządu prowadzeniem kolei żelaznej do Galicyi. Dziś się już nadspodziewanie prędko nasze oczekiwania ziściły, kiedy w trzech godzinach pociąg próbiecze przejeżdża przez 3 cyrkuly aż do Debicy. Oprócz tego szybko postępuje budowa skrzydła kolei od Wieliczki do Niepolomic, i od Niepolomic do Bochni, roboty już są wytknięte, a to w celu połączenia głównego składu soli do transportu Wisłą przeznaczony, z obudwoma kopalniami tego produktu.

Gościńce takie prowadzące ku wschodowi i północy w kraj Królestwa Polskiego, a niepodokuczane za czasów Rzeczypospolitej krakowskiej zwracają troskliwą baczość Rządu. Gościńce idące do komory rosyjskiej Baran już prawie na dokończeniu; a chociaż z tej okazyi zwiększona konkurencyja o najem w naszej okolicy postawiła nas w położeniu żeśmy musieli opłacać wysokie ceny najmu nieodpowiednie do wartości roboty, osobliwie na krótkich dniach późniejszej jesieni, jednak szczerze pragniemy, aby ostatni kawałek publicznego traktu tak zwany gościńce lubelski od Mogiły ku Igołomii, idący powiększej części równinami i gruntem błotnistym i dla tego na każdą jesień i wiosnę zupełnie nieprzebyty, przeszedł także z kolei do szosowania, i żebyśmy go choćby z ofiarą chwilowego utrudnienia w gospodarstwie, jak najprędzej w stanie całorocznego użytku mieć mogli.

Drogi komunikacyjne, tak zwane cyrkularne, staraniem naczelnika naszego cyrkulu, w dawnych dystryk-

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

TECHNOLOGIA LEŚNA

czyli

nauka korzystnego użycia drzewa i produktów leśnych przez Alberta Thierjota.

Kraków. — Nakład Friedleina 1856 roku.

Pocieszające to zjawisko w piśmiennictwie naszym w Galicyi, że od czasu do czasu zaczynają się ukazywać książki ściśle umiętne, pisane przez ludzi fachowych; jaki stąd różnie i dla samy umiętności i dla języka pożytek, zbyteczną byłoby podnosić. Pomyśl z siebie wysnuty, i oddany w formach właściwych, zawsze lepiej trafia do przekonanań, i łatwiej się w umysłach przyjmuje, niż gdyby najlepszy traktat żywym przeniesie z obcego języka. Nie tylko słowa powinny być nasze, ale i duch i metoda, jeżeli mają działać skutecznie.

Z prawdziwą tedy przyjemnością witamy *Technologię Leśną* p. Thierjota c. k. rzeczywistego radcy leśnego, napisaną nie tylko jasną, i gładko czytającą się polszczyzną, ale wzbogaconą długiem doświadczeniem zebranem na polu leśnictwa w naszym kraju. Autor bowiem w przemowie powiada, iż dwudziesto-trzech-

letni pobyt w Litwie i Galicyi, dostarczył mu największej materyali, niemniej jak dzieła najlepiej traktujące o uprawie i chodowli lasów. Znając kraj, i gospodarstwo leśne, mógł p. Thieriot poznać potrzeby i niedostatków nasze; — dla tego też powiada, że „nieznajomość technologii leśnej i nieumiętne korzystanie z lasów, ile strat na właściciela i kraj cały sprowadza, łatwo się u nas, nieszczęściem prawie wszędzie, naocznie przekonać można. — Objasnić więc w tej mierze właścicieli i dać im wskazówkę, jak artykuły drzewne wyrabiać mają, oto cel niniejszego pisma.“

Widzimy tu cel czysto-pożyteczny — książka więc dopomagająca temu celowi, musi odpowiadać potrzebom, czyli być użyteczną, co jest pierwszym warunkiem i przymiotem godnym oceny, zwłaszcza dziś, kiedy tyle rzeczy małego pożytku, usiłuje sobie przywłaszczać wielkie znaczenie.

Ażby czytelnicy mogli mieć wyobrażenie o składzie niniejszej książki, podamy spis idących po sobie części; i tak część pierwsza traktuje o własnościach drzewa; część druga: o użyciu drzewa; w której to części autor szeroko i szczegółowo rozpisuje się o wszelkich wyrobach z drzewa — część trzecia: o podrzędnych użytkach z lasu — część czwarta: o transporcie drzewa. — Kończy zaś spisem rozmaitych gatunków drzewa budowlanego i rzemieślniczego, według słownictwa Kozłowskiego.

Dodać tu jeszcze winniśmy, że wydawca tego dzieła p. Friedlein, nie szczędził wszelkich starań, aby odna-

czało się i ozdobną powierzchownością i wewnętrzną poprawą. Dodanych 90 drzeworytów wybornie wykonanych, a umieszczonych w tekście, o wiele przyczynia się do praktycznego użycia tej książki, która można powiedzieć, wzbogaca tę gałąź naszego piśmiennictwa, w Galicyi prawie jeszcze nieuprawianą.

Biblioteka krajowa bukowińska.

Nadesłano nam temi dniami roczne sprawozdanie z czynności komitetu zajmującego się założeniem i zarządzeniem tego zakładu w ciągu r. 1854 pod prezydencją Dra Petrowicza. Z wykazu funduszów przekazuje się, że z końcem 1854 r. posiadano w kasie bibliotecznej 3713 złr. w obligacyach długu państwa. W ciągu roku wydano w ogóle 833 złr., z czego lubo małą tylko część obrócono na zakupno książek, bo 229 złr. licząc w to i ich sprowadzenie, wszelako biblioteka zubożoną została 268 dziełami w 332 tomach i 142 zeszytach, częścią przez zakupno, a częścią przez dary osób prywatnych. W spisie osób, które się przyłożyły darami swemi do zwiększenia biblioteki, znajdujemy Dra Ferd. Kojśiewicza, b. prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego, tudzież księgarzy lwowskich pp. Wilda, Millikowskiego, Pintera itd.

Największą jak się zdaje część dzieł nabytych i otrzymanych stanowi gałęź literatury polskiej, która

objęta jest w wykazie ogólną sumą 121 dzieł w 109 tomach i 40 zeszytach. Cały zakład posiadał w końcu r. 1854, dzieł 1654 w 3243 tomach i 801 zeszytach, co lubo skromnym jest początkiem, wszelako bacząc na roczny przybytek, spodziewać się może rychłego wzrostu tego publicznego zakładu, zwłaszcza jeżeli znajdzie on wsparcie po za obrębem Bukowiny. Autorowie którzy na podobne cele przeznaczają zwykli i tak pewną liczbę egzemplarzy nieomieszkają zapewne przesyłać dzieł swoich i Bibliotece publicznej Bukowińskiej, aby tym sposobem przyczynić się do wzrostu tego zakładu.

Nie byłby to mały przybytek, jeśli byśmy policzyli większą część naszych pisarzy, a przesyłka drogą księgarską na Lwów nie wielkich wymaga kosztów, któreby zapewne zakład biblioteczny chętnie poniósł. Sala biblioteki w Czerniowcach otwierana bywa tylko dwa razy tygodniowo po trzy godziny, a i tak w upłynionym roku 362 czytelników zwiedzało ją, a prócz tego pewną część książek wypożyczano do domu. Najwięcej czytano dzieła historyczne i przyrodzone. Przydzielony do sprawozdania wykaz członków składających pieniądze dary mieści w sobie 68 nazwisk. Są to najwięcej duchowni, a w znacznej części także szlachta moldawska. Dary pieniężne przez członków tych złożone w r. 1855 wyniosły 466 złr.

Trzytygodni od d. 22 do 23 listopada.

HOTEL POLLERA. Hr. Dzieduszycka Róża wł. dobr. Smolka Franciszek adwokat ze Lwowa. Blau Józef kupiec z Bilska. Biebruski Otto z Plok. Kumedy James, Chase Teodor z Warszawy. Bondi Karol z Bochni. Hurmuzaki Aleksander i Konstanty wł. dobr. z Monachium. Książka Sturdza Jerzy wł. dobr. z żoną z Paryża. Borzęcki Teofil. wł. dobr. z żoną z Mysłowic. Dótz Franciszek z żoną z Wiednia. Glatmann Ludwik rządcza z Suchy. Erdt Zygmunt Fruderyk z Pragi.

HOTEL DREZDEŃSKI. Burget Piotr z Paryża. Fleidry Franciszek inżyn. z Paryża. Hug Nanette z Paryża. Franciszek v. Bohm majster ciesiel. i budow. z Jaworzna.

HOTEL ROSYJSKI. Józef Rudolf c. k. podpułkown. z rodziną ze Lwowa. Elżbieta Langer żona c. k. aptekarza z Czech.

HOTEL SASKI. Franciszek Zareba rządcza dóbr z Son. Kazimierz Srokowski z Galicyi.

(Nadesłane.)

Dnia 2 października r. b. o godzinie 8ej rano, w domu młodszej córki swojej Pelagii z hr. Zamojskich Rembielińskiej w Krośniewicach, na jej, zięcia i wszystkich trzech synów swoich ręką, zakończyła po długich i ciężkich cierpieniach w 55 roku życia doczynny żywot, do wiecznego powołana, nieodżałowanej pamięci Aniela Chrystyna hrabina ordynatowa Zamojska, Franciszka i Pelagii z hr. Potockich księżka Sapiehow jedyna córka, hrabiego Konstantego ordynata Zamojskiego małżonka. Nieodrodną plenienniczką pamiętnego Lwa Sapiehy i tyłu jego potomków, głośnych w naszej przeszłości, połączona węzłem małżeńskim z jedynym z najznakomitszych w tym kraju domów, świętość i rodowitego i przybranego nazwiska utrzymywała i podnosiła blaskiem cnót chrześcijańskich, społecznych i rodzinnych, nieustannymi czynami dobroczynności i niezachwianą prawowiernością. Umysł jej wysoko ukształcony, był szacownym skarbem myśli czystych i zdań zbawiennych; serce jej było przybytkiem najczystszych uczuć; uwiecznieniem zaś tyłu niezawiesz spotykających się z sobą przymiotów i zalet, szlachetności i prostoty, uczucia godności własnej i pokory, szczerości i dobroci, była imieniu jej odpowiednia, anielska cierpliwość z jaką znosiła ciężkie przygody życia, którym niewypowiedziana słodycz charakteru, hojne pod każdym względem dary losu i wysokie stanowisko zdawały się wzbraniać do niej przystępu. A jako dobre wzory i przykłady, tém dzielniej skutkują i tém głębiej wchodzą w serca i w przekonanie ludzi, im z większą wysokości i im w uroczystszej chwili są dane; tak nie zapewne niezgladzi tego wrażenia jakie zgon chrześcijański hrabiny Zamojskiej wywarł na wszystkich, co jej ostatnich momentów nacożnymi byli świadkami. W rzeczy samej, kogożby nie zbudowały i nie wzruszyły do gruntu, owe korne jej poddanie się niezbadanym wyrokom Opatrzności; owa skrucha z jaką przystąpiła do przyjęcia przedgrobowych upominków widomego Kościoła, jakimi wyznawców jego święta wiara nasza opatruje na granicy dwóch światów, na progu wieczności; owa czułość z jaką żalana i żami i przy śmiertelnym jej łożu, ogromem straty i nieśczęścia do ziemi przytoczone dzieci po raz ostatni żegnała i błogosławiła; owa wreszcie nadziemską radość której promienie rozlały się nagle na jej, już cieniami śmierci powleczone obliczu, kiedy wśród modłów przedzgonnych czcigodnego kapłana, zdawała się widzieć otwarty dla siebie wstęp do siedziska błogosławionych.

Wkrótce obiegła kraj ta żalona wiadomość, wkrótce okryła żalobą pałace i wiejskie chaty, i pograżyła w żalu i mnogie pokrewne domy, które przez zgon jej traciły tak wczesnie jeden z celniejszych swoich zaszczytów,—i liczną w rozległych jej litewskich posiadłościach ludność włościańską, której była nie tak pania jak opiekunką i matką—i nakoniec tyłu strapiionych i nieszczęśliwych, którym niosła pocieszenie i wsparcie. Niechaj więc dla uderzonych tym ciosem pierwszą ulgę przyniesie to przekonanie, że dusza hrabiny Zamojskiej, obmyta za życia ze wszelkich skaz nieodłącznych od ułomności ludzkiej i z wiewów ziemskich wyswobodzona, wróciła już do boskiego źródła swojego; że hrabina Zamojska w nagrodę cierpień, dobrych uczynków i wiary, raduje się już i weseli na łonie tej nieśmiertelności, którą usty i życiem wyznawała, do której jakby z domu niewoli do domu wyzwolenia, jakby z zaburzonego morza do ochronnego portu i z tej przechodniej, zmiennej i strapionej do wiecznej i szczęśliwszej ojezdyzny wzdychała i tęskniła; że jeżeli śmiercią swoją zrzadziła niepewetowany ubytek, tyłu znakomitym połączonym z sobą Rodzinom, zostawiła im za to nieocenione dziedzictwo swoich cnót i przykładów; że wreszcie żywy jej obraz trwać będzie pomiędzy nami w znacznych jej córkach i synach bo przelawszy w nich szlachetne swoje uczucia wprowadziła ich na drogę po której idąc za jej śladem przedłużać będą i sami i w późnych pokoleniach swoich jej zasługę i pamięć błogosławioną na ziemi.

W dniu 5 października od samego poranku odbywały się w pałacalnym Krośniewickim kościele, święte obrzędy.— Po godzinie 10 przewieziono tamże zostały śmiertelne szczątki Ordynatowej Zamojskiej przez duchowieństwo świeckie i zakonne z pobliskich miast i wiejskich parafji liczenie zebrane, przy towarzyszeniu całej niemal ludności w majątkach Krośniewickich osiadłej i w obec tak członków rodziny, którzy się znajdowali przy zgonie, jako też JW. Róży z hrabiów Potockich hrabiny Andrzejewej Zamojskiej, która pospieszyla tu z córką i synem na pierwszą wiadomość o niebezpieczeństwie swojej tak bliskiej krewniej i od lat dzieciennych przyjaciółki. W. ksiądz Kazimierz Kobierski, kanonik kaliski, dziekan Gostyński, proboszcz krośniewicki, ten sam który zmarłej hrabinie Zamojskiej, ostatnie przed zgonem jej, oddał religijne usługi, od-

prawił wielką Mszę żalobną, po której znany zaszczytnie w kaznodziejstwie naszym W. ksiądz Mętlewicz, kanonik kaliski proboszcz Łęczycki, wymownem a zwieźlem przypomnieniem wydatniejszych rysów życia dostojnej zmarłej, wznowił wszystkie przyczyny do żalu i wzmoził wszystkie pobudki do nasładowania.— Na samym cmentarzu W. J. Xiądz Stanisław Gąsiorowski proboszcz Boryslawicki, oddał jej ostatnie pożegnanie, poczem zwłoki sp. Ordynatowej zanim na stały spoczynek do grobów rodzinnych odwiedzone będą w tymczasowym złożono.

Krośniewice d. 5. października 1855 r. ***

WZGLĘDY.

Wysokie Ministerium oświecenia publicznego łaskawie postanowiło raczyło, aby w oddziale technicznym c. k. instytutu technicznego w Krakowie, wykładana była nauka prawa handlowego i wexlowego, oraz ustawa celna i monopolu w państwie austriackiem obowiązująca, — powierając wykład rzeczonych przedmiotów Dr. J. Hammer, prof. c. k. uniwersytetu Jagiellońskiego.

Donosząc o powyższym postanowieniu Wysokiego Ministerium, Dyrekcya zawiadamia interessowanych, iż prof. Dr. Hammer zaraz z początkiem przyszłego miesiąca wykład swój rozpocznie. Życzący uczęszczać na wykład powyższych przedmiotów naukowych, winni się poprzednio zapisać w kancelaryi Dyrektora.

Z Dyrekcji c. k. Instytutu technicznego. Kraków dnia 22 listopada 1855. (1507--2) Dr. M. Łuszczkiewicz.

(1504) Kundmachung. (3)

Dienstag den 27. November l. J. werden hierorts am Castelplatze Vormittags 10 Uhr zehn Stück k. k. Fuhrwesens Zugpferde an den Meistbiethenden im Licitationswege veräußert. Wovon die allgemeine Verantbarung geschieht. — Krakau am 20. November 1855.

(1513) Kundmachung. (1-6)

Von Seite des k. k. Feldzeugmeister Erzherzog Ludwig Feld-Artillerie-Regiments N. 2 werden am Dienstag den 27. und Freitag den 30ten November d. J. um 1/2 10 Uhr Vormittags auf dem Platze unterhalb des Kastels zu Krakau mehrere defektuose k. k. Dienstpferde an den Meistbiethenden veräußert. Wovon hienait allgemein die Verantbarung geschieht. Krakau am 22. November 1855.

Inserty.

Księgarnia J. A. PELARA w Rzeszowie poleca swoją WYPOŻYCZALNIĘ KSIĄZEK

która zawiera dzieła w języku polskim i niemieckim, treści naukowej i zabawnej, oryginalne i tłumaczenia najnowszych i najciekawszych dzieł, po kilka egzemplarzy, żeby równocześnie żądaniom kilkunastu abonujących za dość uczynić można. Katalog dzieł znajdujących się w czytelnicy i szczegółowych warunków, udziela na żądanie wyżej wymieniona księgarnia. (1462-1-6)

Um vielseitigen Aufträgen zu genügen, ist der Echte STEIRISCHE KRÄUTERSAFT für BRUSTLEIDENDE fortwährend in bester Qualität zu haben in Lemberg bei Carl Schubuth

Der alleinige Erzeuger des echten steirischen Kräutersaftes, Apoth. J. Purgleitner in Gratz, bittet, selben nicht mit andern, unter derselben Benennung im Handel gesetzten Fabrikaten zu verwechseln. Die Flaschen des echten steirischen Kräuter-Saftes sind aus weissem Glas, nach oben konisch zulaufend und mit Zinnkapseln, auf welchen (wie an der Flasche selbst) das Gepräge: „Apothek zum Hirschen in Gratz“ und „JPA“ angebracht ist, sorgfältig verschlossen, übrigens mit Etiquets sammt Namensunterschrift des Erzeugers versehen. Preis einer Flasche 50 kr. CMZE; weiniger als 2 Flaschen werden nicht versendet. Die Verpackung von 2 oder 4 Flaschen wird mit 20 kr. CMZE berechnet. Auch ist dieser Saft stets vorrätig:

in Biala bei Herrn J. Muchitsch, — in Bochnia bei H. P. Niedzielski, — in Czerniowitz bei H. Th. Zachariasiewicz, — in Krakau bei H. K. Herrmann, — in Jaroslau bei H. G. Baia, — in Kolomea bei H. Th. Zachariasiewicz, — in Opocno bei H. A. G. Skucherski, — in Rzeszów bei H. J. Schaitter, in Tarnopol bei H. M. Schlicka, — in Tarnow bei H. J. Jaha, — in Zaleszczyki bei H. J. Kodrębski et Comp. (1189-10-12)

A. WITKAY Krawiec mężki, który poprzednio w Warszawie swą pracownią miał, poleca się Szanownej Publiczności oświadczając, iż podług najwziewszych żurnali i za umiarkowaną cenę rototy wykonywać będzie. Pracownia jego przy ulicy Szewskiej pod L. 334. (1487-1-3)

HOTEL ANGIELSKI

we LWOWIE z dogodnego położenia znany, objętem w dzierżawę od 1go listopada r. b., który po wykończonej restauracyi i starannem nowem urządzeniu, wkrótce otworze i o tém Szanowną Publiczność osobnym obwieszczeniem zawiadomię. (1443-4-8) Józef Szegerski.

ZABEZPIECZENIE ŻYCIA to jest kapitału czyli pensyi

przez c. k. uprzyw. Towarzystwo „ASSICURAZIONI GENERALI“ W TRYEŚCIE.

C. k. uprzyw. Towarzystwo zabezpieczenia „Assicurazioni Generali“, które się obok zabezpieczeń elementarnych już oddawna zabezpieczeniem życia, to jest kapitału albo pensyi, i tak zwanęj Tontiny trudni, pozwala sobie zwrócić uwagę na korzyści, jakie takowe zabezpieczenie wszystkim klasom społeczeństwa nastęrcza: mianowicie owym osobom, których śmierć ukochaną rodzinę albo zupełnie albo częściowo bez środków do życia zostawićby mogła; prócz tego ojcom familii, ktorzy albo posag córkom założyć, albo do zajęcia się sztuką jaką lub rzemiosłem potrzebne kapitały synom przygotować zechcą; jakoteż tym osobom, które sobie lub komukolwiek po dojściu do pewnych lat, kiedy prawdopodobnie pomocy potrzebować będą, kapitał albo dożywotnią pensyę zabezpieczyć zechcą.

Towarzystwo „Assicurazioni Generali“ jest w stanie, osobom w jej zabezpieczeniach udział biorącym takie ułatwienia i korzyści nadać, jakich żadne inne Towarzystwo zabezpieczenia przewyższyc nie potrafi, a podpisany u którego statutów bezpłatnie dostać można, udziela najchętniej wszelkich w tym względzie objaśnień.

Imieniem c. k. uprzyw. Towarzystwa „Assicurazioni Generali“ pełnomocny zastępca J. B. Goldmann w Tarnowie. (1021-11-20)

Opinia lekarska o Cukierkach z Ziól Dra Kocha *)

CUKIERKI Z ZIÓŁ Dra Kocha na sokach roślinnych przetwory cukrowe, okazały mi się nad wszystkie inne w piśmie publicznym zalecane karmelki i pastylki piersiowe, w kaszlu, chrypcy i w dusznościach piersiowych przez usmierzające swe działanie, skuteczniejszemi Łagodzą one i zmniejszają swemi własnościami podrażnioną i zwątloną szlamistą tchawicową błonę a odznaczają się szczególniej nad inne takowe karmelki tém, iż przez odżywcące organy dobrze przyjętemi bywają, trawienia ich wcale nie utrudniają ani żadnego kwasu lub zaflegmienia w nich nie wzbudzając. — Berlin dnia 24 sierpnia 1854 r.

Dr. medycyny Freiber v. Pelsler-Berensberg prakt. Dr. *) Nabyć ich można w oryginalnych pudełkach po 20 i po 40 kr. m. konw. wcale niepodrabianych u Józefa Bartla w Krakowie. (735-3-6)

Ważna wiadomość dla P. T. właścicieli dóbr i Agronomów! Guano Peruwiańskie.

Otrzymałszy świeży transport prawdziwego nawozu, zwanego Guano Peruwiańskie tak słynnego w świecie agronomicznym i z najpomysłniejszym skutkiem w pogranicznym Szląsku jak równie w Saksonii i w ciałych Niemczech powszechnie do uprawy gruntu używanego; poczytując sobie za obowiązek zawiadomić o tém Panów właścicieli dóbr i Agronomów, aby przy zbliżającej się porze do gnojenia rzepaku, wczesniej w zapas tego wyborczego środka nawozu zaopatrzyli się mogli zaręczając przytęm za prawdziwość Guano tego wprost z Londynu od PP. Gibbs et Sons do podpisane domu komissowo-spedycyjnego przesłanego, i którego tak w mniejszej jak większej ilości, wraz z objaśnieniem stosownem właściwego sposobu użycia nawozu tego (w osobnej w tym celu przez sławnego chemika „J. C. Nesbita“ napisanej a w przekładzie polskim wyszłej broszurze zawartem), po cenie najumiarkowańszej nabyć można.

Józef Adler, (1079-7-20) przy ulicy Ś. Jana, pod L. 462 na 2 piętrze.

POWÓZ wiedeński stary

do podróży jeszcze przydatny i mocny, jest za bardzo mierną cenę do nabycia pod L. 350 przy ulicy Szewskiej na drugiem piętrze. (1448--3)

KAROL KRÓLIKOWSKI Nauczyciel Tańców

zawiadamia, iż przybywszy do Krakowa rozpoczyna kurs lekcji tańców najnowszych salonowych jako też i solowych, osoby życzące sobie pobierać takowe raczą się zgłosić do mego mieszkania przy ulicy Żydowskiej pod Ner 305. (1102) (11-12)

Drożdzy

prasowanych odbiera handel Edwarda Fuchsa w Krakowie, codzienną najregularniej świeżo transporta i poleca takowe tak do gorzelni jako do pieczywa za najlepsze. (1864-6-8)

AGRONOM FRANCUSKI z departamentu du Nord

znający dokładnie uprawę buraków, prócz świadomości o uprawie zbóż, pragnie uprawiać buraki przy jakiej fabryce cukru albo też dostać się do jakiej części roli na swoją rękę albo w spółkę, albo wreszcie przyjąć przedsiębiorstwo całej fabrykacyi. Mógłby także sprowadzić i urządzić wszystkie narzędzia rolnicze potrzebne do rzeczonych uprawy. Dupont Kraków ulica Czarna przy Piasku.

O bliższą wiadomość zgłosić się można do Administracyi Czasu. (1869--2)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE

Table with 5 columns: Data, Wzrost, Stan, Względna, and Zmiana ciepła. It contains meteorological observations for the dates 22, 23, and 24.